
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 21   del   18-07-2019 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 19:00, in 

sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv.  Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina P Corvino Tommaso P 

Abiuso Marco P Curiale Pasquale Antonio P 

Abiuso Pasquale P Venditti Emilio P 

Concettini Salvatore P Giantomasi Giuseppina P 

Di Ielsi Chiara P Diasio Mariano P 

Del Zingaro Giusi P   

ne risultano presenti n°   11 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO 2019 - 2021. ART.175 del D. Lgs 

267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 21 Del 18-07-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta del responsabile del servizio finanziario n.21 del 141/07/2019 che di seguito 

si riporta;  

 

Premesso che con deliberazione n. 7 del 28/03/2019 il Consiglio comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

 

Visto l’art.  175 del D. Lgs 267/2000, come modificato dal d.lgs. n. 118 del 2011 e dal d.lgs. 

n. 126 del 2014, relativo alle variazioni al bilancio di previsione che ai commi 1 - 2 - 3- 4-  

recita:  

 1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 

cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per 

ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 

 2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 

5-bis e 5-quater. 

 3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte 

salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 

anno………omissis….  

 4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine. 

Ravvisato: 

 

-  Che occorre procedere a una variazione di bilancio in via d’urgenza per le seguenti 

motivazioni: E’ pervenuta nota Pec del 09/07/2019 acquisita al protocollo dell’ente al n.  

6204 del Presidente della Regione Molise Commissario Delegato per gli eccezionali 

eventi metereologici del gennaio 2017, relativa all’assegnazione di risorse di cui al 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27.12.2018, riferito alle risorse 

finanziarie di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145,  con il 

quale è stato assegnato alla Regione Molise un finanziamento di 9,86 milioni di euro per il 

superamento dell’emergenza nei territori colpiti  da gravi calamità; 

- Che le risorse, sono assegnate ai Commissari Delegati nominati per fronteggiare le 

emergenze e per il Molise, restano assegnate al Presidente della Regione – Commissario 

Delegato, ex Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 481 del 16 

settembre 2017 e saranno suddivise in tre annualità: € 3.034.610,85 per il 2019 ed € 

3.413.937,21 per ciascuna delle annualità 2020 e 2021; 

-  Che per l’annualità 2019, nel Piano degli Investimenti approvato sono compresi i 

seguenti interventi che vedono il Comune di Gambatesa quale ente attuatore: 

INTERVENTO IMPORTO 

Ripristino e Rifacimento della strada comunale Macchie-Valle Sace €       89.275,00  

Ripristino e Rifacimento della strada comunale per Bosco Pietracatella €       60.850,00  

Ripristino e Rifacimento della strada c. via di Benevento - c.da Bosco 

Chiusano 
€       30.425,00  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


DELIBERA DI CONSIGLIO N. 21 Del 18-07-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

Ripristino di parte della strada circumlacuale di competenza del Comune di 

Gambatesa – C.da Macchie - Lago di Occhito 
€       30.425,00  

Riprofilatura del versante di Colle Giammarco €       60.850,00  

 

Considerato che il Dipartimento della Protezione Civile, con la citata nota PEC del 

09/07/2019, tenuto conto di quanto previsto all’art. 2, comma 3, del D.P.C.M. 27 febbraio 

2019 che impone un rigida tempistica per l’avvio degli interventi pena l’automatica perdita 

del finanziamento, ha convocato i Sindaci per la sottoscrizione della convenzione per il giorno 

10/07/2019;  

Ravvisata l’urgenza di provvedere stante l’obbligo per la stipula del contratto entro il 

31/08/2019; 

Dato atto che il responsabile dell’area Finanziaria ha redatto la proposta di variazione al 

bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dal Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico;  

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione 

del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Acquisito il parere favorevole del revisore dei Conti dott. Lallopizzi, giusto verbale n8 del 

11/07/2019 acquisto al protocollo al n. 7220 del 12/07/2019, allegato alla presente; 

 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti: 3 contrari (Venditti E. -  Giantomasi G. -  Diasio M.) e 8 favorevoli (tutti gli altri) 

espressi per alzata di mano, essendo 11 i presenti e votanti: 

 

DELIBERA 

1. Di approvare la variazione al bilancio 2019/2021 – esercizio 2019, predisposta dal 

responsabile del servizio finanziario, come da prospetto allegato A), redatta sulla scorta della 

citata nota PEC del 09/07/2019 del Dipartimento della Protezione Civile Regionale e delle 

indicazioni del Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 

2. Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione, il DUP 2019-

2021 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 

28/03/2019; 

 

3. Di dare atto che viene conseguentemente variato il Piano delle Performance – risorse ed 

obiettivi 2019, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 11/04/2019; 

 

4. Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 

10, comma    4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B) – 

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 21 Del 18-07-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 4 - 

5.  Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive 

aumentano di € 271.825,00 e le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 

271.825,00; 
 

5. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 

competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

 

5. Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

 

  Di seguito, con separata votazione: con voti: 3 contrari (Venditti E. -  Giantomasi G. -  

Diasio M.) e 8 favorevoli (tutti gli altri) espressi per alzata di mano, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 21 Del 18-07-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 5 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 11-07-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 
 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 11-07-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 352 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 29-07-19 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 29-07-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

18-07-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

 Gambatesa, lì 18-07-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 29-07-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


